
Determinazione Dirigenziale n° 1596/2019 

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 2030/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDO BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI
CONTRIBUTI FINALIZZATI AL FINANZIAMENTO DELL'APPLICAZIONE DI SISTEMI
DI MISURAZIONE/TARIFFAZIONE PUNTUALE COMMISURATA AL SERVIZIO RESO
IN PROVINCIA DI BRESCIA 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 14.03.2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
bilancio 2019-2021;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 24.07.2019 di assestamento generale del
bilancio di previsione 2019-2021, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia
degli equilibri di bilancio;

il decreto del Presidente della Provincia n.101 del 17.04.2019, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021;

il decreto del Presidente della Provincia n.155 del 21.06.2019, di approvazione prima variazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021;

il decreto del Presidente della Provincia n.233 del 08.10.2019, di approvazione seconda
variazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021;

il decreto del Presidente della Provincia n.33 del 01.02.2019 di conferimento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile per la durata del
mandato del Presidente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.27 del 01.02.2019;
il Progetto n. 038 “Gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” del Piano Esecutivo di
Gestione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00175 “Azioni dirette a
conoscenza, tutela e valorizzazione dell'ambiente, anche mediante acquisizione di servizi
(comunicazione ed informazione in materia ambientale, convenzioni per indagini ambientali,
aggiornamento dei sistemi informatici, ecc.).”;
il Progetto n. 037 “Tutela e valorizzazione dell'ambiente e del paesaggio” del Piano Esecutivo di
Gestione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00151 “Sviluppare
azioni per la prevenzione della produzione dei rifiuti, per il recupero di materia ed il loro
riutilizzo, quali obiettivi previsti dal Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti, anche mediante
accordi con Comuni o altri soggetti.”;

N.1596/2019

Documento firmato digitalmente



Richiamati:
il vigente Regolamento provinciale di disciplina della concessione di benefici economici,
approvato con D.C.P. n.12 del 18.03.2013;
il decreto del Presidente n. 325 del 21.12.2017 recante “Approvazione criteri per l'erogazione di
contributi finalizzati all'incentivazione dell'applicazione di sistemi di misurazione/tariffazione
puntuale commisurata al servizio reso ai comuni della provincia di Brescia”;

Considerato che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 24.07.2019 di “Approvazione
assestamento generale al bilancio di previsione 2019/2021, stato di attuazione dei programmi e
controllo salvaguardia degli equilibri di bilancio” si dà atto che le previsioni di spesa relative alla
tariffazione puntuale (€ 100.000,00) trovano copertura all'interno degli stanziamenti previsti nel
bilancio di previsione 2019-2021;

Ritenuto quindi, in attuazione di quanto sopra:
di procedere all’approvazione dell’allegato Bando ed il Modulo di domanda di contributo;1.
di stabilire al 31.03.2020 il termine ultimo per la presentazione delle relative domande;2.
di disporre che dell’apertura dei termini dell’allegato bando sia data notizia attraverso il sito
Internet della Provincia di Brescia;

3.

Accertato che la spesa di € 100.000,00 trova copertura sul bilancio per l'esercizio in corso, sul capitolo
1000974, Missione 01, Programma 07;
Visti:

il vigente Regolamento provinciale di disciplina della concessione di benefici economici,
approvato con DCP n. 12 del 18.03.2013;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di approvare l’allegato Bando ed il Modulo di domanda di contributo per l'assegnazione di
contributi finalizzati all'incentivazione dell'applicazione di sistemi di misurazione/tariffazione
puntuale commisurata al servizio reso ai Comuni della provincia di Brescia e di determinare in €
100.000,00 la sua dotazione finanziaria;

1.

di stabilire al 31.03.2020 il termine ultimo per la presentazione delle relative domande;2.

di imputare la somma di € 100.000,00 sul bilancio per l'esercizio in corso, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, sul capitolo 1000974 Impegno 2018/1828, Missione 01,
Programma 07 – Progetti/Obiettivi PEG 038/00175 e 037/00151 del Settore dell'Ambiente e
della Protezione Civile, di imputare la spesa altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al
codice di centro AMB04020 e al codice di fattore C0501003;

3.

di dare atto che l’erogazione dei contributi sarà effettuata con successivi provvedimenti;4.

di disporre che dell’apertura dei termini dell’allegato bando sia data notizia attraverso il sito
Internet della Provincia di Brescia.

5.

N.1596/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 05-11-2019 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1596/2019

Documento firmato digitalmente


